*Argumenta:*

Characteris christiani validissima ac clara persuasio, atque officium vitam congruenter transigendi.

Quam plurimae ac gravissimae nostrorum temporum necessitates.

Laicorum catholicorum facilitas in civili consortione permeandi proprium cuiusque coetum, bona diffundendi gratia.

Sacerdotum ubique fere penuria.

Summorum Pontificum crebrae adhortationes ut apostolatus operibus christiani optime instructi se accingant.

3. Catholica Actio in Codice Iuris Canonici illum sortiatur locum, quem pro ipsius momento obtineat oportet.

*Argumenta:*

Fundamenta theologica; Summorum Pontificum instantissimae commendationes; Actionis Catholicae ubique necessitas; suum praeterea est Hierarchiae, ut organon, arctissime coniungi.

Quod ad rationes cum aliis apostolatus quoque consociationibus attinet, dolendum forte dissensiones extitisse, quae quidem unitati obtemperanti atque apostolatus efficacitati refragantur.

Si suum quisque locum agnoscat et servet, lites inter catholicorum consociationes vitari sane possunt.

4. Congrua legislatio quae actuosam fidelium participationem in liturgicis functionibus provehat atque expediat.

*Argumenta:*

Clara persuasio christianae vitae expetit ut christifideles ita in actibus liturgicis se gerant, prout eorum munus postulat quo in Corpore Christi Mystico funguntur (*Mediator Dei*, 20 nov. 1947).

Excultiori christianae institutioni respondere debet cultus divini altior aestimatio, ideoque forma in cultu Dei participandi, quem Ipsi Deo Ecclesia exhibet.

Fructus quem omnes percipere possunt, cum liturgia primus sit fons unde fideles christianam conformationem haurire debent (S. Pius X *Tra le Sollecitudini*, 22 nov. 1903).

Uberrima et acceptissima ex Liturgia argumenta expromi possunt quae multum sane conferunt ad religiosam christianorum institutionem quam intuitivam vocant.

5. Concilium imperet atque invigilet ut plene servetur disciplina quae fidelibus retinenda est, in liturgica eorum participatione.

*Argumenta:*

Unius Ecclesiae est gradum et modum indicere cuiusque liturgicae participationis, quippe Ecclesiae refert publicum ordinare cultum, qui suo nomine Deo solvendus est (cf. *Mediator Dei*).

De facto in laudanda hodierna liturgica navitate pro actuosa fidelium participatione, perturbationes ortae sunt privatorum arbitrio inductae; quae in excessus quosdam et errores devenerunt, causae adeo nobili nocentes, modum insuper excedentes, quandoque etiam auctoritatem praetermittentes.

6. Potissimum curanda est sollicitudo pro Missionibus ut problema Evangelici praeconii, quod quidem anxietatem atque necessitatem parit, plene solvatur.

*Argumenta:*

Missio salvifica Ecclesiae omnem repetit curam ipsius.

Premunt crebrae hac de re doctrinae atque adhortationes in ordinario Pastorum magisterio.

Gentes nostra aetate quam latissime ubique explicantur vitamque degunt proficientes in cultiori vitae humanae usu; e contra Evangelii praedicatio ac christiana institutio retroiacere videtur.

Piorum hominum studium, qui huic praestantissimo muneri exercendo se devovent ubique.

Suppetit unde profectus magni habeantur: cleri dioecesani consociatio, si rerum adiuncta id sinant, ut ipsi sacerdotes ad tempus saltem Evangelii praecones evadant. Laicorum quoque coetus congruenter instructi, ut diversis operibus auxilio sint missionibus.

7. Matrimonii sanctitas omni ope Concilii auctoritate restituatur necesse est.

*Argumenta:*

Frequenter nostris temporibus multi in christiani connubii indissolubilitatem invehunt.

Crebra in dies damna funestiora, eo quod Matrimonii leges infringuntur.

Instituatur oportet legislatio qua teneantur sponsi ad plenam ac claram status, quem sunt amplexuri, persuasionem, dignitatis etiam et servandarum legum animo forti ac fideli.

Perspicua hac in re doctrina firmiter omnibus tradita in Encyclicis Litteris *Casti Connubii* Pii XI, necnon passim in Pii XII orationibus tempestive ad sponso exaratis.

8. Sollemnis eorum doctrinae christianae capitum declaratio super sic dictae « quaestionis socialis » elementa, unde spes affulgeat eiusdem solutionis.

*Argumenta:*

Iam diu huius quaestionis urget ubique solutio, ingenti enim perturbatione plurimi laborant, tam speciosis quibusdam rationibus, quam usu ac consuetudine rerum a Communismi asseclis propositis.

Ecclesia diu per Summorum Pontificum doctrinam et rerum miserandum statum hanc in re docuit, problemata quoque cum solutionis principiis ac normis satis ostendit.

Requiritur insuper principiorum rerum conditionibus applicatio quae omnes obliget, praesertim cum divitiarum sociale munus ab omnibus agnoscendum sit; melior et amplior earum distributio; iustior adhuc retributio eis qui laborantes ad oeconomicam salarii formam, vitam et sibi et propriae familiae timentes ducunt.

Omnes merito Ecclesiam suspiciunt unde salutem sibi suisque curis solatium fore sperant; auctoritate tanta pollentem sentiunt quae moderari firmiter et certo possit omnibus monere insuper atque strenue imperare.

9. Obiectum iustitiae socialis ex Ecclesiae doctrina definire, necnon ut ea strenue ad rem deducatur.

*Argumenta:*

Ecclesiae configuratio atque civilis societatis ratio, earum finis, indoles ac natura vitae hisce nostris temporibus exigunt certe iustitiae socialis doctrinam; at revera eiusdem quoque deductionem in vitae usum et consuetudinem, quo certius profectui tam membrorum Corporis Christi quam humanae societatis civibus prospiciatur.

Aequa utilitas et hominum commoditas tum dumtaxat tuta ducenda est, cum plene ac iuridice talis iustitia in rerum usu servatur, et insuper congruis legibus exprimitur et sancitur.

10. Ea praesertim iustitia ad definitam normam reducenda est, quae vocari forte potest « professionalis ».

*Argumenta:*

Eorum in dies succrescit hominum in societate numerus qui vitae rationem sibi instituunt; postquam altiorum studiorum in Universitatibus curricula peregerunt, unde medici, advocati, architecti, chimiae periti, sumptorum rationem in negotiis conficiendis gerentes et huiusmodi prodeunt; eorum interventus et opera plurimis in rebus saepius in hodierna vivendi ratione ubique adhibentur.

Eorum opera expeditur ubique locorum in excultioribus praesertim civitatibus; servitia pecuniis rependuntur et honoribus cumulantur.

Officiorum harum professionum executio ex impensis in bonum civium aestimanda videtur; aequitas vero postulat ut servitium debito modo contineatur in exquirendis et exigendis stipendiis, sociali existimatione et honorum fruitione in societate.

Stimuli igitur et honores ex his professionibus dimanantes iustitia, caritate et aequitate continentur oportet.

### Caput III

#### DE ECCLESIAE IN DIVERSIS VITAE NECESSITUDINIBUS OPEROSITATE

1. Principii auctoritatis momentum in pristinam existimationem redigere oportet, et conformationem in re civili inter christianos fovere ut iura munera et officia civilia plene persuasi adimplere valeant.

Commune bonum, ut christiana institutio praecipit, christianorum interventum in re civili postulat.

Apud omnes populos aestimatio in dies vehementior earum rerum quae ad rem publicam spectant succrescit.

Ius ferendi suffragii ubique locorum merito augescit.

Probi cives contra osorum christiani nominis impetus et molimina instruuntur expedit.

2. Inire consilium moderationemque catholicis prorsus scholis condendis quae et primordiorum pro pueris ludos et adolescentium Athenaeis instructionem complectatur.

*Argumenta:*

Florentis vitae christianae fundamentum est, ubi enim ratio et consilium efformatur et vita christiana in usum adducitur.

3. In religiosa institutione innitendum est magistris optime versatis, aptis viis et rationibus, adhibitis etiam didacticis subsidiis, ex hodiernis rerum inventionibus.

*Argumenta:*

Si in comparanda profana eruditione omnes certatim proficere conantur, eo magis conandum est in adipiscenda doctrina vitae moralis et christianae quae ad vitam aeternam ducit.

Religiosam institutionem quandoque extenuatam et deficientem conspicimus, etiam in scholis et collegiis quae christiano nomine gloriantur.

4. Subsidia quibus religiosa institutio efficacior evadat:

Conspicua et plenior persuasio muneris pastoralis curiae (paroeciae).

In curialium rerum negotiis potius pastoralibus ministeriis quam administrationi ita vacandum esse videtur, ut id tempus fidelium instructioni cedat, quod forte in rebus quibusdam devotis quandoque nimietatem sapit.

Omnes sacerdotes, religiosi et religiosae, praeterquam quod ad Evangelii formam exemplo fulgeant atque excellant, christianae doctrinae ardentem se dedant.

Divini Verbi praedicatio firmior omnino sit et in christiana revelatione radices agat, atque sub Antistitum debita cura ac vigilantia ministerium hoc digne exerceatur.

Omnes catholici plenam suae religionis conformationem sibi comparent.

Diebus dominicis omne Sacrum apta et bene parata verbi Dei praedicatione ornentur.

5. Instituta ac Religiosae Congregationes quae pauperibus instituentis olim condita sunt ad pristinum consilium et rationem restituantur.

*Argumenta:*

Nostris hisce diebus ob infestas opiniones sollicitudo pauperibus reformandis instantissima apparet.

Quorumdam Institutorum agendi modus divitum dumtaxat ordinum cura seponatur.

Hac quoque in re Antistitum auctoritas, consilium et moderamen agnoscenda prorsus sunt.

6. Paroecialis vitae sensus inter fideles restituatur et omni ope foveatur.

*Argumenta:*

Ecclesiae constitutio quae Dioecesibus constat; Dioeceses vero curiis (paroeciis).

In urbibus praesertim curialis sensus familiae in dies evanescit, non sine apostolatus detrimento.

Curio (parochus) facilius pastoralis muneris incumbet iuvantibus christifidelibus, apprime illis qui Actioni Catholicae operam dant.

7. Inspiret ac moderetur Concilium huiusmodi oeconomicam rerum constitutionem quae hodiernis temporum conditionibus respondeat.

*Argumenta:*

Novi divitiarum fontes.

Abusus coercere et compescere.

Materialia bona, si rite adhibeantur, ad humaniorem vitam christianamque frugem ducunt.

## Caput IV

## PROBLEMATA QUAE DAM QUAE ECCLESIAE NOSTRA AETATE SOLVENDA OBVERSANTUR.

1. Maximum etiam huius temporis problema, Ecclesiae cordi diu infixum, quod omnes solutum velint, est omnium christianorum unio vere efficienda.

*Insinuantur* ea quae unioni efficiendae favere possunt:

Imprimis arcta catholicorum unio quae fundamentum, stimulus, et exemplar omnibus esse debet.

Omnia rerum hominumque emolumenta ac iuvamina unioni restituendae adhibenda sunt; idcirco omnes benigne respicere et caritate amplecti, quicumque ab Ecclesia catholica defecerunt.

Expedit praecipue ut conversatione, amicitia et vitae consuetudine, prudenter tamen reciproce devinciantur, quo efficacius animi ad optatissimam unionem flectantur.

Seponendum nobis est ex moribus praesertim, tum conversando, tum colloquendo, quidquid officere unioni aut in scandalum ipsis verti forte potest.

Enixe praecipue instandum est « Ut omnes unum sint » (Io. XVII, 21).

2. Congrua quorundam praeceptorum ac disciplinae ecclesiasticae morum adaptatio; usus quidam in christiana vita recepti sine detrimento mutari posse videntur.

*Argumenta:*

Festa quaedam de praecepto, praeter dies dominicos, quod ad opera servilia spectat, expediet fortasse restringere, cum maxima operositas, quae in hodiernis vitae conditionibus viget, id videatur exigere.

Vestes quaedam Religiosarum mutantur quae peregrinae et obsoletae exstimantur. Si enim talis vestium forma mutetur, earum opera ad omnes facilius perveniet apostolatus exercendi causa (cf. *Orationes* Pii P.P. XII ad Religiosas).

In labore quodam et apostolatus operibus exerceri fructuose possunt etiam religiosi et religiosae vitam contemplativam agentes.

Temporum adiuncta et hominum necessitates id postulare videntur.

Ad Ecclesiae in re oeconomica sustentationem omnes civium ordines, quibus uberior bonorum est copia, sive machinarum arte, sive labore, sive natura comparatorum, aequo modo concurrere debent; itaque minime aliquis eorum coetus sub ceteris se gravari sentiet.

3. Ineundum est consilium congrue cleri sustentationi procurandae, aequiore bonorum in Dioecesibus distributione.

*Argumenta:*

Pii P. P. XII sollicitudo ad pauperiorum sacerdotum relevandam indigentiam (*Menti Nostrae*).

Propter domesticarum rerum angustias, quorundam sacerdotum apostolicum robur enervatur; quae quidem angustiae sive revera existunt, sive animo finguntur, quaestiones pariunt.

Alii pauciores bonis et suppetiis amplioribus potiuntur, dum alii quam plurimi egestate laborant.

4. Viri ecclesiastici ita in vitae usu erga ministrantes ecclesiarum muneribus addictos se gerant, ut revera debitis subsidiis ipsis provideant ex caritate, commutativa iustitia et sociali.

*Argumenta:*

Qui iustitiam aliasque praedicant virtutes, exemplis praestantes, doctrinam confirmant.

Argumenta quae aliis ad persuadendum proponuntur, prius ipsos ecclesiasticos viros sane adstringunt.

5. Cum frequens ab Ecclesia discessus opificum fere ubique gentium pateat, alicubi etiam abyssus interici videatur, Concilium apta suppetat subsidia et imponat ut efficacior sacerdotum cura constituatur, opificibus sublevandis paribusque societatis ordinibus.

*Argumenta:*

Monita Evangelii praeclarissima.

Summorum Pontificum ingeminatae commendationes, praecipue inde a Leone XIII.

Dolenda sane consecraria quae rerum eventibus comprobari satis possunt.

Periculum successus a Communismi asseclis apud hominum ordines tenuioris condicionis egestate conquerentium.

6. Ecclesiae influxus perspicuus, validus, dirigendi vi pollens in quaestiones probos mores spectantes quae nuper prodierunt, ex alacri in universo terrarum orbe machinamentorum usu, ex rebus arte confectis radiophonicis cinematographicis, televisificis et aliis id genus molimentis hominum peritia repertis, quae periculo sunt obnoxia ne adversus christianam rationem, vitam et consilia usurpentur.

*Argumenta:*

Ecclesia semper salutis iuvamina et doctrinam in omnibus peritiis circuitibus et hominum operositate perfundere debet, ut illustret, dirigat, provideat.

7. Restauratio liturgica (exemplum esto Hebdomadae Sanctae Ordo Instauratus) amplectatur quoque eventus Martyrologii Romani, rationem Breviarii recitandi, restaurandos etiam modos Sacrum litandi, (optime quaedam mutationes iam inductae sunt) aliosque ritus, si quos ad simpliciores formas redigere licet.

*Argumenta:*

Uberrimi spirituales fructus quos Ecclesiae Pastores postremis hisce annis affluxisse testantur ex ritibus iam restauratis, sub ecclesiasticae auctoritatis moderamine.

Rerum gestarum critice postulat ut in liturgicis libris ea dumtaxat retineantur quae rite comprobari quaeant; cetera enim nec aedificant nec decent omnino.

8. Aperta et omnibus pervia moderatio in rebus pervestigandis quae ad Sacram Scripturam spectant atque textus authentici ad pristinam aestimationem redintegratio (revalorización).

*Argumenta:*

Dispares et temere editae opiniones in hac colenda quam maxime re, etiam in quaestionibus quae res gestas complectuntur.

Reverentia et amor quibus Verbum Dei dignitate praecellit.

Multis hisce opinionibus perturbatio exorta est etiam apud harum rerum viros peritos; praeterea infirmari potest doctrina circa Verbum Dei.

Auctoritate Concilii decernatur recta interpretandi via et ratio cui omnes conformentur.

9. Sollemnis tandem christianae doctrinae declaratio adversus Materialismi commenta, Anti-intellectualismi figmenta; singulari tamen modo adversus noxios admodum Communismi errores, necnon Existentialismi et effossi Naturalismi aberrationes quae animos passim perturbant.

*Argumenta:*

Sperant homines Ecclesiam « Columnam et firmamentum veritatis » (*I Tim.* III, 15) tam Documenta et praesidia salutis omnibus fruenda quam errorum insidiarumque reprobationem, qui in revelatam doctrinam christianosque mores grassantur.